Item, nomen aequivocum habet in se naturam totius universalis in hoc quod sicut totum universale secundum suam substantiam totam est in qualibet sui parte, ita vox aequivoca secundum se totam est in quolibet significato per ipsam, et non respondet pars vocis parti significationis, immo tota vox cuilibet significato; sicut cum dico ‘omnis homo’ significo<sup>2</sup> multa ita quod non pars vocis respondeat parti significati, sed secundum se totam<sup>3</sup> significat quodlibet suppositum — <ita> copulatum totum<sup>4</sup> significat multa,<sup>5</sup> et tamen tota vox significat quodlibet singulare contentum in hoc universalis neque<sup>6</sup> diversae partes vocis diversis suppositis respondent.

Dicendum ergo quod nomen aequivocum significat plura sub copulatione, et rationes ad hoc adductae concedendae sunt.<sup>7</sup>

Ad rationes quae fuerunt in contrarium respondendum est.

*Ad 2.1* Ad primam sic: Sicut dicit Priscianus in primo De constructionibus, omnis constructio est referenda ad intellectum, et hoc sub modo illo sub quo significatur res apud intellectum. Ut cum dicitur ‘populus currit’ plura significantur apud intellectum per hoc quod dico ‘populus’, et licet ita sit, tamen quia illa plura<sup>8</sup> significantur per modum unius, ideo convenienter potest addi verbum singulare dictioni significanti plura hoc modo. A simili ergo, quamvis haec dictio ‘canis’ sub copulatione significet plura sicut haec dictio ‘populus’, quia tamen significat illa sub numero singulari, et ita per modum unius, ideo debet ei addi verbum numeri singularis; et sicut cum exprimuntur singularia collecta in hoc

1. et C] om. P.

2. significo C] significando P.

3. totam] fort. tota vel totum P; def. C.

4. copulatum totum] corruptelam subesse suspicor.

5. ita quod — multa P] om. C.

6. neque] immo C & P a.c.

7. concedendae sunt P] concedendum est C.

8. plura C] om. P.

quod dico 'populus' erit oratio incongrua cum verbo singulari, ut si dicatur 'iste et ille et sic de aliis currit', quia nunc sunt ibi per modum plurium quae prius fuerunt per modum unius, ita quando exprimuntur significata per hoc nomen 'canis' erit oratio incongrua nisi ponatur verbum plurale, et tunc sunt ibi per modum plurium quae prius fuerunt per modum unius.

*Ad 2.2* Ad aliud dicendum quod bene sequitur 'latrabile est, ergo canis est' et non econverso. Et cum probat quod sequitur econverso, dicendum quod dupliciter contingit unam vocem significare plura sub copulatione, quia aut ita quod vox tota<sup>1</sup> aequivoca cuilibet significato divisim respondeat, aut diversae partes vocis /P 8vB/ diversis significatis; ista autem propositio "ad copulativam sequitur quaelibet sua pars" intelligenda est quando plura per eandem vocem sub copulatione significantur et tamen vox illa tota non respondet cuilibet significato, immo pars vocis parti significati et non pars toti, ut haec 'Socrates currit et<sup>2</sup> Plato currit' — neutra partium significatarum per istam orationem significatur per totam vocem, immo diversae partes vocis respondent diversis partibus significationis. In dictione autem aequivoca non est ita, immo quodlibet significatorum significatur per totam vocem, et in talibus non est praedicta propositio intelligenda, quia hoc modo participat dictio aequivoca naturam totius universalis. Sicut enim totum universale salvatur secundum<sup>3</sup> se totum in qualibet sui parte, similiter vox aequivoca secundum se totam salvatur in quolibet significato. Sicut igitur a toto universalis ad suam partem non tenet processus affirmando, similiter nec tenebit a toto aequivoco ad aliquod suorum significatorum.

*Ad 2.3* Ad tertium dicendum. Cum dicit "Si pars copulativa est falsa, tota copulativa erit falsa" quod Aristoteles in quantum sophista non diceret copulativam esse falsam propter<sup>4</sup> falsitatem unius partis, nec diceret eam esse propositionem, immo magis propositiones; et hoc satis innuit consequenter cum determinat de fallacia secundum plures interrogaciones ut unam, dicit enim quod si quaeratur utrum hic et hic sit homo, respondendum est pluribus responsionibus.

1. vox tota] vox \tota/ P : tota vox C.

2. et C] om. P.

3. secundum C] per P.

4. propter C] per P.

Et si obiciatur sic: Si consequens est falsum, antecedens est falsum; sed pars copulativa est consequens ad ipsam copulativam;<sup>1</sup> ergo si pars copulativa est falsa, erit tota copulativa falsa.

— dicendum<sup>2</sup> quod tota copulativa non est causa quare /C 283rB/ sequatur pars copulativa ad copulativam; ut si dicatur ‘Socrates currit et Plato disputat, ergo Socrates currit’, haec tota copulativa non est causa quare /C 283rB/ sequatur Socratem currere, sed solum prima pars copulativa est causa consequentiae, secunda vero pars est omnino impertinens ad conclusionem. Unde dicendum quod cum falsum est consequens, falsum est antecedens, sed solum una pars copulativa, secundum quod ponitur in copulativa, est antecedens ad ipsam eandem partem, cum videatur inferri ex copulativa. Unde si illa pars prout est consequens sit<sup>3</sup> falsa, et illa eadem pars prout est antecedens est falsa, et non est mirum quod ex falsitate alicuius sequitur falsitas sui ipsius.

*Ad 2.4* Ad quartum dicendum quod aut est illa propositio generalis simpliciter falsa, aut tantum tenet in dubus casibus, sc. vel ut is sit sensus “non contingit eundem intelligentem in eodem instanti uti aequivoce termino semel posito”, et dico “eundem” quia bene contingit diversos uti aequivoce aliquo termino in eodem instanti, dico etiam “in eodem instanti” quia bene contingit eundem in diversis instantibus uti aequivoce eodem termino; vel potest intelligi ut is sit sensus “termino semel posito non contingit uti aequivoce” ad decipiendum, immo qui vult decipere per terminum aequivocum oportet eum<sup>4</sup> pluries asumere illum terminum.

Sic ergo patet quod terminus aequivocus significat plura sub copulatione, et hoc satis innuit Aristoteles in expositione paralogismorum. Exponit enim semper diversos sensus aequivoci per coniunctionem copulativam et non per disiunctivam.

<*Quaestio 3*> Habito quod dictio aequivoca significet plura sub copulatione quaeratur an contingat eundem proferentem uti aequivoco pro omni sua significatione.

Et videtur quod sic. Cum enim illa dictio significet plura sub copulatione, proferens illam dictionem bene potest in omni sensu proferre.

Hoc etiam videtur per hoc quod si ego proferam dictionem /P 9rA/ aequivocam, diversi audientes diversa concipiunt significationes; sed non

1. ipsam copulativam C] copulativam ipsam P.

2. dicendum C] et dicendum P.

3. sit C] est P.

4. eum C] illum P.

concipiunt nisi quod ego profero; ergo ego in eodem instanti usus sum termino pro suis significationibus diversis.

Contrarium eius apparet per dictum prius, sc. quod termino semel posito non contingit uti aequivoce.

Et dicendum quod bene contingit eundem proferentem significare diversa eodem nomine simul et semel; eundem tamen intelligentem non contingit, quia intellectus humanus non potest simul diversa apprehendere. Unde concedendum est rationes hoc probantes.

Ad rationes autem in oppositum respondendum est sicut prius responsum est.

*<Quaestio 4>* Adhuc dubitatur utrum accipiatur hic aequivocatio eo modo quo accipitur in libro Praedicamentorum an alio modo.

Et videtur quod alio modo, aequivocum enim prout ibi sumitur est quod habet nomen idem et rationem secundum substantiam<sup>1</sup> diversam; hic autem sumitur aequivocum uno modo secundum quod significat rem unam sed sub diversis modis consideratam, ut ‘laborans’,<sup>2</sup> quod potest consignificare tempus praesens vel praeteritum; alio ergo modo et alio intendit hic et ibi de aequivoco.

Quod concedendum est. Et dicendum quod accipit hic aequivocationem communius quam in Praedicamentis. Sumitur enim ibi secundum quod res penitus diversa est et nomen idem, hic autem non solum hoc modo sed etiam aliis modis.

*<Quaestio 5>* Adhuc quaeritur quae est causa apparentiae in aequivocatione.

Et dicendum quod identitas dictionis secundum materiam et formam.

*<Quaestio 6>* Item quaeritur de sufficientia modorum aequivocationis, quare sc. sunt tres et non plures.

Et dicendum quod dictio significans plura aut significat ipsa ex se aut ex coniunctione sui cum altero. Si ex coniunctione sui cum altero,<sup>3</sup> sic est tertius modus. Si autem significat plura ex se, tunc aut significabit ipsa proprie, et sic est primus modus; aut unum proprie, alterum improprie, sc. transumptive, et sic est secundus modus.

1. rationem secundum substantiam C] substantiam et rationem P.

2. laborans C] laborantes P.

3. si — altero C] om. P.

<*Quaestio 7*> Adhuc dubitatur. Si enim in primo huius determinat de arte opponendi, ut<sup>1</sup> quid ergo solvit hic paralogismos assignans in eis peccatum secundum aequivocationem?

Et dicendum quod non facit hoc ut solvat hic paralogismos, sed ut manifestet secundum quem modum aequivocationis peccant.

<*Quaestio 8*> Adhuc dubitatur de modis aequivocationis. Videtur enim quod Aristoteles non <e> numeret<sup>2</sup> omnes modos, est enim aequivocatio cum dicitur sic ‘quicumque sunt episcopi sunt sacerdotes, isti asini sunt episcopi, ergo isti asini sunt sacerdotes’, et est aequivocatio hic ex diversa consignificatione. Videtur ergo quod Aristoteles sit insufficiens quia non ponit istum modum.

Et dicendum quod Aristoteles est sufficiens in /C 283vA/ dando modos aequivocationis. Et cum opponit,<sup>3</sup> dicendum quod modus iste qui fit ex consignificatione dictionis continetur sub primo modo, est enim primus modus quando dictio plura significat principaliter, et sumitur hic large ‘significare’ ad “significare” et “consignificare”, utrumque enim, sc. tam significatio quam consignificatio, principaliter significatur per dictionem, sed non primo, quia unum per prius et aliud<sup>4</sup> per posterius.

<*Quaestio 9*> Adhuc quaeritur, cum terminus aequivocus habeat omnia sua significata sub copulatione in se, si addatur ei signum universale, utrum distribuat ipsum pro omni sua significatione aut non.

Videtur quod pro omni hac ratione: Terminus de se stat pro omni significato; si ergo signum ei adveniat, qua ratione distribuit ipsum pro una significatione, eadem ratione et pro altera; et ita si distribuit ipsum, distribuit ipsum pro qualibet sua significatione.

Hoc idem videtur per naturam totius universalis quam habet. Sicut enim totum universale secundum se totum est in /P 9rB/ qualibet sui parte, sic vox aequivoca secundum se totam est in qualibet sui significatione; habet ergo in hoc naturam totius universalis; sed ita est in toto universalis quod quando distribuitur distribuitur pro qualibet contento sub ipso; sic igitur erit in termino aequivoco quod si distribuatur distribuetur pro omni sua significatione.

1. ut C] ad *cum ut suprascripto P.*

2. enumeret] numeret CP.

3. opponit CP] *lectio suspecta*.

4. et aliud C] *reliquum P.*

Huius oppositum, sc. quod terminus aequivocus non distribuatur pro omnibus suis significationibus videtur sic: Unius distributi una est distributio; ergo ubi sunt plura distributa ibi oportet esse plures distributiones; si igitur tantum una distributio addatur termino aequivoco, tantum pro una sui significatione distribuetur; ergo non pro pluribus.

Et dicendum quod terminus aequivocus simul et semel distribuitur pro omni sua significatione.

Et ad rationem in oppositum dicendum quod prima falsa. Cum enim dicit "Tantum unius distributi tantum una est distributio" mentitur; accidentia enim sita <in superficie> aliqua multis<sup>1</sup> divisionibus dividuntur, sicut albedo sita in superficie aliqua dividi potest per divisionem superficie, potest etiam dividi per divisionem corporis in quo est. Unde patet instantia contra propositionem quam assumpsit in argumento suo.

<*Quaestio 10*> Adhuc dubitatur, quia si terminus communis<sup>2</sup> distribuatur pro omni significatione, contingit descendere sic: 'omnis canis currit, ergo tam latrabile quam marinum currit', et si hoc, tunc erit quaelibet talis propositio simpliciter falsa, ut quando praedicatum convenit alicui significato ipsius subiecti; aut erit quaelibet talis simpliciter vera, ut sc. quando praedicatum convenit cuilibet significato ipsius subiecti; et si sic, ergo nulla distinguenda.

Ad hoc potest dici quod licet terminus aequivocus distribuatur pro omni significatione ipsius, non tamen licet descendere, et hac de causa sub distributione non licet descendere nisi ad ea respectu quorum prius fiebat distributio; sed illa quae signum reducet<sup>3</sup> a potentia in actum sunt huiusmodi quod<sup>4</sup> respectu eorum principaliter fit distributio, et haec sunt singularia, quare ad singularia debet fieri descensus sub distributione; significationes autem sunt actu in termino aequivoco ante adventum signi; illae ergo non ponuntur in actum per distributionem, et propterea ad illas non licet descendere, sed si debeat fieri descensus ad singularia, necessario fiet descensus ad aliquod significatum; quare cum ad significata non possit fieri descensus †exemplo praedicto†,<sup>5</sup> relinquitur quod non poterit fieri descensus ad aliquod singulare, et ita manifestum

1. sita — multis] sita aliqua multis P : sit spat. vac. 3 litterarum t(erminis) vel C.

2. communis C & P p.c.] om. P a.c.

3. reducet C] reducunt P.

4. quod C] quia P.

5. ex(empl)o praedicto P] circa praedicta C.

est quod non contingit descendere sub distributione ad singularia alicuius significati.

Alio modo potest dici<sup>1</sup> quod secundum eos qui sustinent quod sub distributione aequivoci potest fieri descensus. Potest enim concedi quod si talis propositio, sc. in qua distribuitur aequivocum, sit in omni sensu vera, aut in omni sensu falsa, nihilominus tamen oportet distinguere secundum quod dicit Aristoteles inferius in secundo huius. Si autem fuerit in aliquo sensu vera et in aliquo falsa, adhuc oportet distinguere, et non est dicendum quod est simpliciter falsa.

Sed tunc obicietur sic: Universalis est falsa cuius aliqua singularis est falsa; sed si sit instantia in aliquo significato termini aequivocci, erit aliqua eius singularis falsa; quare, si propositio universalis habeat instantiam pro aliqua significatione aequivocci, manifestum est quod ipsa erit simpliciter falsa.

Et dicendum quod maior huius rationis intelligenda est in simplicibus propositionibus et vere unis; sed nulla propositio in qua /C 283vB/ distribuitur aequivocum est simplex, immo multiplex, nec vere una, sed magis plures; de talibus ergo non est intelligenda maior propositio, et ideo cum /P 9vA/ hoc assumit non procedit ratio.

<*Quaestio 11*> Habito quod terminus aequivocus possit distribui aequaliter, quaeratur an ad paralogismum oporteat addere signum termino aequivoco.

Et dicendum quod non oportet addere signum termino aequivoco. Verumtamen ad decipiendum conveniens est addere distributionem termino aequivoco, ut appareat paralogismus esse syllogismus, cum syllogismus non sit sine propositione universali.

---

1. dici] quod add. P.

Anonymi e Musaeo 133 *Comm. Arist. SE* [SE 39]

O = Oxoniensis Bodleianus e Musaeo 133

147rB <4. 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUITVOCATIONEM HUIUS-MODI ORATIONES etc.

Determinat de aequivocatione declarans paralogismos fieri iuxta nomen aequivocum tripliciter: aut ita quod per se nomen significat plura, et sic est primus modus; aut unum significat simpliciter et aliud ex transumptione, et sic secundus modus; aut per se unum significat, ex adiuncto plura, et sic tertius modus. Paralogismi patent in littera. Primus paralogismus constituit primum modum, sc. iste ‘quicumque addiscunt’; secundus paralogismum secundum modum, sc. iste<sup>1</sup> ‘quaecumque expe-diunt’; duo ultimi conficiunt tertium modum, sc. ‘quicumque surgebat stat’ ‘quicumque sanabatur sanus est’.

<*Quaestio 1*> Solvit omnes istos paralogismos per aequivocationem alicuius nominis quod plura significat. Ex auctoritate sua ergo videtur aliquod nomen plura significare.

1. Contra. Videtur quod nullum nomen plura significat, quia quando aliquid comparatur ad aliud per medium, debet comparari ad illud secundum possibilitatem medii; sed vox significans comparatur ad rem significatam per intellectum tamquam per medium; debet ergo comparari ad rem secundum possibilitatem intellectus; sed impossibile est intellectum simul plura intelligere (per Aristotelem Topicorum: plura possumus scire, unum tamen tantum intelligere), et hoc est quia anima in intelligendo ad quae se convertit totaliter se convertit, ut vult Aristoteles tertio De anima, cum sit indivisibilis; ergo intellectus tantum unum intelligit; non ergo possibile est aliquam vocem plura significare.

2. Item, unius rei tantum una est forma; sed significatio dictionis est eius forma; ergo tantum unius dictionis una erit forma.

Item, videtur quod inconvenienter determinat hic de aequivocis, quia in libro /147vA/ Topicorum determinat de aequivocis et in libro Praedicamentorum; non ergo necesse est hic determinare de aequivoco.

Ad quaestionem dico quod quadruplicia sunt nomina. Sunt nomina univoca, quorum nomen idem et ratio eadem. Sunt aequivoca, quorum nomen idem et ratio diversa. Et sunt nomina diversivoca sicut nomina

---

1. iste] istum O.

synonyma, quorum ratio eadem, nomina diversa. Et sunt multivoca, et sunt illa quorum nomina sunt diversa et etiam rationes, sicut homo et asinus. Et sunt nomina praeter haec denominativa. Unde artem generalē cognoscendi ipsa dat in libro Praedicamentorum, artem inveniendi talia in libro Topicorum, artem arguendi per ista in isto libro. Sed quot sunt nomina, tot modis †dicta†, et per consequens nomina aequivoca. Similiter, cum plures sint res quam nomina, necessarium est aliquod nomen plures res significare.

*<Ad 1>* Ad primam rationem dico quod unus intellectus in uno tempore non potest nisi tantum unum intelligere, et hoc *<est>* quod dicit Boethius "termino semel posito non contingit uti aequivoce"; tamen diversi intellectus per eandem vocem in eodem tempore possunt plura intelligere, ut aliquis potest intelligere per hoc nomen 'canis' animal latrabile, aliis autem caeleste sidus; et quia hoc est possibile [est hoc] intelligere, hoc est possibile per vocem significare, sc. plura.

*<Ad 2>* Ad aliud. Cum dicitur "*<Significatio est>* forma dictionis", dico quod hoc est falsum; sed est eius finis (ut vult Boethius, propter hoc habemus voces ut exprimamus aliis quod apud nos est); sed idem<sup>1</sup> potest ad plures fines ordinari, ut lignum ad arcam et ad domum; ita una dictio ad plures significationes.

*<Quaestio 2>* Hoc posito quaeritur an nomen *<aequivocum>* significat plura per modum copulationis aut disiunctionis. [...]

Ad hanc quaestionem dicitur quod terminus aequivocus habet sua significata per modum copulationis, quia sicut totum integrale habet suas partes actu, sic terminus aequivocus habet sua significata actu; et tunc, sicut totum integrale potest resolvi in suas partes actualiter et per modum copulationis, sic terminus aequivocus habet sua significata actualiter et per modum copulationis.

Ad argumentum in oppositum dicitur quod inter totum universale et totum integrale est quoddam totum medium, ut nomen aequivocum, habens aliquam proprietatem unius et aliquam proprietatem alterius. Proprietatem universalis habet quia sicut totum universale secundum se totum salvatur in quolibet supposito, ita totum aequivocum secundum se totum et vocem suam reperitur /147vB/ in utraque significatione eius. Habet etiam proprietem totius integralis, quia sicut totum integrale

1. idem] eadem O.

actualiter continet suas partes se integrantes, ita totum aequivocum actualiter continet sua significata quibus imponitur. Ergo totum aequivocum est medium inter totum universale et totum integrale, participans proprietatem utriusque. Et per ista patet ad argumenta.

Ad considerationem Aristotelis dicitur [...]

Ad aliud dicitur [..(See text in Ebbesen 1977: 116)] Et sic patet ad omnia argumenta.

**<4. 165b38> AMPLIUS EUNDEM SEDERE ET STARE etc.**

Distinguit Aristoteles paralogismos iuxta tertium modum aequivo-  
cationis, et sunt duo, quorum unus ‘quicumque sanabatur etc.’ <alter>  
‘quicumque surgebat stat’.

Solvuntur isti paralogismi per distinctionem huius propositionis  
‘laborans sanabatur’ quod potest accipi ‘laborans’ sub ratione praesentis  
vel sub ratione praeteriti, et ita videtur manifeste quod propositio potest  
distingui quod potest accipi pro praesenti tempore vel praeterito. Illud  
idem vult Aristoteles in libro Priorum cum dicit “B contingit esse A”  
dupliciter dicitur”.

Contra:

1. Inter consignificatae participii tempus est ei magis essentiale; sed  
participium non potest distrahi ab aliis consignificatis, ut a casu vel  
numero; ergo multo fortius nec a tempore; quare ‘laborans’ semper erit  
praesentis temporis, non ergo distinguenda est propositio quod potest  
accipi pro praeterito.

2. Item, idem est dicere ‘laborans sanabatur’ et ‘aeger sanabatur’; sed  
haec non distinguitur ‘aeger sanabatur’, ergo nec ista ‘laborans sanaba-  
tur’. [Item sic] Probatio minoris: idem est dicere ‘aeger sanabatur’ et  
‘qui est aeger sanabatur’, quia inter adiectivum et substantivum cadit  
implicatio media; sed ultima propositio non distinguitur, nec ergo prima  
propositio distinguitur.

3. Item, nulla proposito habet distingui propter sua supposita, cum  
omnia supposita univoce participant terminum, quia cuiuscumque tempo-  
ris sint supposita, participant terminum secundum idem nomen et ean-  
dem rationem; non ergo debet terminus distingui quod potest accipi pro  
praesentibus vel pro praeteritis.

4. Item, participium praeteritum appponens verbo de praesenti stat  
pro ipsis praeteritis; ergo eadem ratione participium praesentis temporis  
supponens verbo de praeterito stat pro praesentibus.

Ad quaestionem dico quod ista propositio ‘laborans etc.’ et omnis consimilis habet distingui, quia aequivocatio est quando dictio plura significat. Sed ibi accipitur ‘significare’ tot modis: <Uno modo> pro eo quod est per se et aequae primo plura significare ut ‘canis currit’ vel ‘quicumque addiscunt etc.’. Alio modo /148rA/ pro eo quod est plura significare, non tamen aequae primo, ut ‘expedire’ in bonis et malis. Aut accipitur pro eo quod est referre plura, ut ‘mulier quae damnavit salvavit’ — simplex fit relatio. Quarto modo accipitur ‘significare’ pro eo quod est consignificare, ut ‘laborans etc.’ ‘quicumque sunt alba’.<sup>1</sup> Quinto modo accipitur pro eo quod est exercere, ut hic ‘omnes apostoli sunt duodecim’ et ut in omnibus sophismatibus in quibus dictio syncategorematica<sup>2</sup> distinguitur. Sexto modo accipitur pro eo quod est distribuere, et sic est hic aequivocatio ‘omne animal fuit in arca Noe’. Et si quaeritur a quo oritur ista multiplicitas, non est dicendum quod a termino generali cui adiungitur signum, quia talis terminus univocus est; non ergo est principium multitudinis; sed oritur ex impositione nominis, sc. quod hoc signum ‘omne’ imponitur ad denotandum diversam distributionem vel secundum speciem vel secundum numerum. Hanc <im>positionem nullus potest probare nec etiam im<probare>, quia significatum vocabuli neque potest probari neque improbari, sed accipitur secundum famosum modum loquendi. Unde tunc dicendum est quod haec ‘laborans etc.’ distinguitur eo quod potest diversa significare, sicut distinguit in Littera.

<*Ad 1*> Ad primum argumentum dicendum est quod tempus consignificatum per participium est tempus praesens quod indifferenter se habet ad quodcumque tempus; de quo tempore dicitur quod est praesens confusum. Et hoc potest patere sic: potest adiungi cuicunque verbo cuiuscumque temporis, ut ‘est laborans’ ‘fuit laborans’ ‘erit laborans’, quod inconvenienter diceretur si tantum nunc instans significaret, sicut inconvenienter dicitur ‘cucurri cras’. Non ergo distrahitur a tempore quod consignificat; quod supponit argumentum, et ita non procedit.

<*Ad 2*> Ad secundum. Quamvis idem sit dicere ‘aeger sanabatur’ et ‘laborans sanabatur’, tamen<sup>3</sup> aliquid consignificatur per unum, quoniam praesens tempus per li ‘laborans’, quod non consignificatur per reli-

---

1. quicumque sunt alba] *exemplum mihi ignotum, fortasse corruptum.*

2. syncategorematica] *cincasoma O.*

3. tamen] *tantum O.*

quum, et penes illud consignificatum distinguitur propositio, et ideo, quamvis ista distinguitur 'laborans etc.', non tamen ista 'aeger sanabatur', quia nulla propositio distinguitur pro suis diversis suppositis, quod accideret si 'aeger sanabatur' distingueretur.

<Ad 3> Per istud idem patet ad tertium, quia non distinguitur propter diversa supposita sed propter consignificatum.

<Ad 4> Ad quartum, cum dicitur "Participium", dico quod participium praeteriti temporis apponens verbo de praesenti stabit pro praeteritis, et participium futuri temporis supponens verbo de praesenti stabit pro futuris, quia specificans et specificatum cedunt in idem, et ideo totum cedit sub ratione specificantis, et ideo habet intelligi sub ratione temporis importati per participium; sed participium supponens verbo, neutrum specificat alterum, cum non cadunt ex eadem parte orationis; et ideo potest distingui quod terminus potest accipi sub tempore importato per participium vel sub tempore importato per verbum. Et ita patet †di()a est de participio apponente et supponente† sicut patet per rationem iam dictam.

**Nicolai Parisiensis, *Notulae super librum Elenchorum* [SE 41]**  
**P = Pragensis MK L.76**

**59vA <4 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM HUIUS-MODI etc.**

Superius divisit Auctor modos arguendi penes causam apparentiae, et postea divisis Auctor modos arguendi in dictione. In parte autem ista prosequitur de unoquoque modo arguendi in dictione. Et dividitur pars ista in tres partes. [...] Prima in qua determinat de modis arguendi secundum actualem multiplicitatem pertinet ad praesentem lectionem, et dividitur in duas partes. In prima ponit \speciales(?)/ modos arguendi aequivocationi et amphiboliae, in secunda ponit modos communes aequivocationi et amphiboliae. Prima dividitur <in duas>, quia primo ponit <modos> arguendi proprios aequivocationi et secundo ponit modos proprios amphiboliae. Prima dividitur in tres secundum tres modos proprios arguendi secundum aequivocationem [...] Sequitur pars secunda in qua ponit modos proprios arguendi secundum amphiboliām,

et dividitur in quattuor \secundum/ modos quattuor arguendi. [...] Hoc habito sequitur illa pars in qua [in qua] ponit modos communes arguendi aequivocationi et amphiboliae, et dividitur in tres secundum tres modos communes. Dicit ergo sic: Sunt /59vB/ autem tres modi secundum aequivocationem et amhiboliam [...].

Dubitatur hic.

1. Et videtur quod debeat esse fallacia conversa aequivocationi, sicut enim fallimur credendo unitatem significati per unitatem signi, similiter fallimur credendo diversitatem significati per diversitatem signi; sicut enim nomen unum plures res potest significare, sic plura nomina unam rem possunt significare; ergo videtur quod debeat esse fallacia conversa aequivocationi.

2. Item, aequivocatio fit per transumptionem. Quaeritur ergo quare non ponit Auctor modum aequivocationis secundum transumptionem sicut ponit secundum principalem significationem sive consignificationem.

3. Item, quaeritur quare aliquis modus aequivocationis non est secundum casum, numerum et alia accidentia, sicut est unus penes tempus, ut est ‘laborans’.

4. Item quaeritur, cum dicitur ‘laborans sanabatur’, dicit Auctor quod ‘laborans’ duplex est sive aequivocum, et videtur quod non consignificet principaliter diversa tempora, sed ex verbo cui adiungitur. Est enim regula quod terminus accidentalis supponens verbo praeteriti temporis supponit pro praesentibus et praeteritis<sup>1</sup>; ergo li ‘laborans’ non habet ex se illam duplicitatem temporis consignificati, sed ab adiuncto; non est igitur aequivocum.

5. Item, ponit tres modos arguendi secundum aequivocationem. Quaeritur penes quid sumuntur et qualiter ordinantur.

6. Item, videtur quod aequivocatio et amphibolia non debent dici diversae, sc. quia motivum in aequivocatione est unitas dictionis, motivum vero in amphibolia est unitas orationis; sed dictio est pars orationis, et unitas partis non ponit numerum cum unitate totius; ergo aequivocatio et amphibolia non debent facere diversas fallacias sed unam.

7. Item, quaeritur quid faciat fallaciam amphiboliae. Si dicatur quod diversa ratio construendi, contra: amphibolia quae provenit ex translatione non fit secundum diversas rationes construendi; ergo amphibolia non fit ex diversa ratione construendi.

1. *praeteritis] futuris P a.c.*

8. Propter hoc quaeritur quid sit commune motivum in amphibolia ad quemlibet eius modum.

9. Item, amphibolia quae fit ex hoc quod oratio plura principaliter significat sive ex diversa ratione construendi et illa quae fit ex translatione non habend idem motivum; ergo non est amphibolia eadem vel una fallacia sed plures.

10. Item, alias est modus arguendi secundum amphiboliam quae non sit neque ex translatione neque ex principali significatione, ut est ‘quod tu dicis hoc est; lapidem dicis esse, ergo lapidem est’; ergo insufficienter enumerat Auctor modos amphiboliae.

11. Item, cum dicitur ‘vellem me accipere pugnantes’, quaeritur quid sit motivum in ista fallacia [...]

12. Item, quattuor <modos> arguendi secundum amphiboliam ponit Auctor in Littera. Quaeritur penes quid sumuntur, et quomodo ordinantur.

13. Item, commune ante proprium; ergo male ponit Auctor modos proprios ante communes aequivocationi et amphiboliae, vel dicatur quare non.

14. Item, loci sophistici separantur penes principia motiva sive causas apparentiae; ergo, cum aequivocatio et amphibolia non habeant idem principium motivum, videtur quod non debeant esse modi communes aequivocationi et amphiboliae; vel, si debeant esse aliqui communes aequivocationi et amphiboliae, videtur quod debeat esse aliqua fallacia communis supra(?) aequivocationem et amphiboliatum.

15. In primo modo communi non ponit exemplum de amphibolia sed solum de aequivocatione. Quaeritur unde hoc.

16. Item, in tertio modo communi utriusque ponit exemplum de amphibolia et non de aequivocatione, ut ‘scit saeculum’. Quaeritur ergo unde hoc.

17. Item, in secundo modo communi neque de aequivocatione neque de amphibolia ponit exemplum. Quaeritur unde hoc.

18. Item, videtur quod tertius modus communis non differat a primo; haec enim oratio ‘scit saeculum’ principaliter plura significat, et hoc fuit primus modus communis aequivocationi et amphiboliae; ergo idem sunt primus et tertius modus.

19. Item, videtur quod tertius modus non possit convenire aequivocationi, quia aequivocatio est incomplexi; incomplexum vero quando compositum est non remanet incomplexum, et si etiam adhuc

incomplexum sit, non propter hoc aequivocum erit; et ita videtur quod ultimus modus non conveniat aequivocationi, <cum sit ex eo> quod separatum unum, compositum multa significet. Item, partes nominis separatae per se non significant; ergo neque unum neque multa.

Solutio.

<*Ad 1*> Ad primum dicendum est quod in quolibet loco sophistico debet esse apparentia existendi et non apparentia non existendi; sed si esset motivum conversum /60rA/ aequivocationi, in aliquo syllogismo sophistico esset apparentia non existendi. Eo quod syllogismus dialecticus, contra quem deficit sophisticus, consistit in identitate, ideo non potuit esse fallacia conversa aequivocationi in qua diversitas signi deciperet ad diversitatem significati. Quod tamen quidam dicunt, quod in hoc est fallacia non secundum aequivocationem sed secundum consequens, et dicunt quod ex hoc quod in multis signis videmus diversitatem significatorum <sequi> diversitatem signorum<sup>1</sup> credimus quod ita sit in omnibus. Sed si <hoc> esset verum, similiter in aequivocatione falleremur secundum consequens credendo ita esse in omnibus cum sit ita in multis quod unum nomen unum significat. Propter hoc melius dicimus primo modo.

<*Ad 2*> Ad aliud dicimus quod modus aequivocationis secundum translationem est communis aequivocationi et amphiboliae; ideo ponitur inter communes, non inter proprios modos. Et cum obicitur de primo modo proprio aequivocationi, qui est plura principaliter significare, cum sit modus communis aequivocationi et amphiboliae non deberet poni inter proprios modos aequivocationis sed inter communes, — dicendum quod non similiter et communis ille modus et iste. Sed cum modus qui est secundum significare plura per prius insit locutioni quam orationi, per prius inest aequivocationi, cuius motivum est unita<s> signi incomplexi, quam amphiboliae. Sed ille modus qui est secundum translationem plura significare aequaliter communis est aequivocationi et amphiboliae; ideo ponitur tantum inter modos communes, alias vero inter proprios et communes. Et si quaeratur causa, dicendum quod hoc est ad notandum quod ille modus qui fit ex eo quod dictio incomplexa plura significat ratione actus significandi per prius inest aequivocationi; ponitur etiam inter modos communes ad notandum quod actus sig-

---

1. signorum] credimus P.

nificandi plura ipsi orationi<sup>1</sup> inest per dictiones quae sunt sui partes, cum unitas orationis complexae<sup>2</sup> motivum est in amphibolia. Sed iste modus qui est secundum translationem aequa communis est utrique fallacie.

*<Ad 3>* Ad aliud dicimus quod tempus non est medium sive ratio construendi verbum cum nomine sed solum cum adverbio, quod adverbium non est pars orationis secundum logicum; ideo poterit esse modus aequivocationis a consignificato temporis. Sed alia accidentia, ut genus, numerus etc., sunt principia construendi quae possunt variare constructionem. Aequivocatio vero non fit ex diversa ratione construendi, sed amphibolia. Ideo non ponit Auctor aliquem modum aequivocationis secundum alia accidentia sicut secundum tempus.

*<Ad 4>* Ad aliud dicimus quod sicut dicit Priscianus, participia praesentis temporis confundunt omne tempus, praesens sc. praeteritum et futurum. Unde secundum confusionem aequivoca sunt et tempora diversa consignificant<sup>3</sup> de se. Dicimus ergo, cum sic dicitur ‘laborans sanabatur’, li ‘laborans’ ab illo verbo ‘sanabatur’ non accipit consignificationem plurium temporum; aut si accipit, non accipit in quantum signum sive significans, ex quo causatur aequivocatio; sed forsitan accipit modum supponendi, et ita ut supponens et non ut significans habet ab illo consignificationem plurium temporum, a se vero habet ut sit signum et non ut supponat<sup>4</sup>.

*<Ad 5>* Ad aliud dicimus quod modus proprius aequivocationis causatur aut a parte significati, sic sunt duo primi; aut consignificati, et sic tertius. Si a parte significati, dupliciter: vel aequaliter significati, sic est primus modus; vel per prius et posterius, et sic est secundus. Ex hoc patet ordo. Aliter solent accipi quia omnis modus aequivocationis aut habet duplex ad maiorem extremitatem, et sic est primus; aut ad medianam, et sic est secundus; aut ad minorem extremitatem, et sic est tertius. Patet ordo per ordinem terminorum in syllogismo.

*<Ad 6>* Ad aliud dicimus quod dictio sive incomplexum potest considerari ut pars orationis et oratio ut totum; sic non separantur motiva eorum penes unitatem dictionis et unitatem orationis, quia una unitas non

1. orationi] dictioni P.
2. unitas orationis complexae] orationis unitatis complexae P. *An* unitas signi complexi scribendum?
3. et tempora diversa consignificant] a tempora diversa consignificata P.
4. supponat] *fort.* suppositum P.

numeratur cum alia. Vel potest utrumque considerari ut signum; sic non est unum pars alterius, et ponit numerum unitas signi incomplexi cum unitate complexi, unde quantum ad hoc separantur motiva aequivocationis et amphiboliae, nam motivum aequivocationis est unitas materiae et formae signi incomplexi sive unitas indivisibilis, motivum autem amphiboliae est unitas compositionis sive signi complexi.

*<Ad 7-16> [.../60rB/...]*

*<Ad 17>* Ad aliud dicimus quod non ponit Auctor exemplum in secundo modo neque de aequivocatione neque de amphibolia, quia communiter et aequaliter inest aequivocationi et amphiboliae, non enim inest unius alterum sicut in aliis modis est. Et si dicatur "Quare non ponit exemplum et de aequivocatione et de amphibolia?", dicendum quod non debet aliquid poni in arte quod sit corruptibile; sed quod non est idem apud omnes est corruptibile; unde cum translatio sit diversa apud diversos, non ponit exemplum de secundo modo qui est secundum translationem, quia illud exemplum apud quosdam teneret et apud quosdam non.

*<Ad 18>* Ad aliud dicimus quod sicut non est inconveniens diversos modos prioris esse in eodem, quia non propter hoc si sunt in eodem iste modus est ille, neque econverso; similiter dicimus quod primus modus communis, qui est plura significare principaliter, et tertius modus, qui est compositum multa, possunt esse in eodem, non tamen iste modus est ille sed diversi sunt modi. Unde non valet obiectio.

*<Ad 19>* Ad ultimum dicimus quod incomplexum duplex est: quoddam est simplex ut est ...le; quoddam compositum ut est in..le. De separatione et compositione primi incomplexi non loquitur Auctor, sed de separatione et compositione incomplexi compositi intelligit Auctor, et secundum hoc tertius modus communis est aequivocatini et amphiboliae.

20. Quaeritur adhuc quomodo vel secundum quid illi tres modi sunt communes.

Dicendum quod communes sunt secundum quod consequuntur unitatem signi simpliciter, non distinguendo signum. Proprii vero modi sunt secundum quod consequuntur unitatem signi incomplexi vel complexi; incomplexi quantum ad aequivocationem, complexi quantum ad amphiboliam.

**Robertii Comm. Arist. SE [SE45]**

V = Venetus Marcianus VI.66 (2528)

**33v <4. 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM**

Hic secundo ponit paralogismos iuxta unumquemque locum in dictione, et sunt hic tres partes, quia primo ponit paralogismos iuxta locum operantem multiplicitatem actualem, et quia nomen idem aut significat plura de se aut ex adiunctione, aut unum proprie et aliud transumptive, ideo non sunt nisi tres modi aequivocationis.

1. Quaeritur quare non definit hic aequivoca.

Hoc est quia ex libro Praedicamentorum patet eorum definitio.

2. Quaeritur an eodem modo/ sumitur hic aequivocum et in Praedicamentis.

Dicendum quod in Praedicamentis agit de vocibus secundum quod sine complexione considerantur, hic autem secundum quod in complexione; ideo hic largius quam ibi sumitur aequivocatio; hic enim extenditur ad pluralitatem significationis et consignificationis, sive illa pluralitas proveniat ex aliqua dictione per se sive ex suo adiuncto.

3. Et per hoc patet solutio huius: Aequivoca dicuntur quorum solum nomen commune(?) etc.; sed in nomine dicto transumptive et proprie non manet identitas solum secundum nomen, quia omnes bene transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt; ergo secundus modus<sup>1</sup> aequivocationis non operatur aequivocationem.

4. Quaeritur, cum propter pluralitatem significationis dicitur aequivocatio, quare potius dicitur dictio aequivocatio quam oratio.

Hoc est quia aequivocatio secundum sui definitionem consistit in identitate nominis et pluralitate significationis et non in <i>dentitate totalis orationis.

5. Et intellige quod causa apparentiae in aequivocatione est identitas unius vocis secundum materiam et formam, et non dicitur hic forma vocis quaecumque forma sed forma vocis in quantum vox est, haec autem est modus pronuntiandi.

Intellige quod large sumendo significationem extenditur ad consignificationem. Unde cum dicitur quod primus modus aequivocationis est

1. secundus modus] secundum modum V.

quando dictio principaliter plura significat, sumitur ad significare propriam dictionem et consignificare, unde sub primo continentur omnes aequivocationes quae proveniunt ex consignificationibus.

Intellige etiam quod in analogo unum prius significatur et alterum ex consequenti; et iste modus reducitur ad modum aequivocationis ex transumptione, et ita non est differentia nisi [et] quod in analogo est unitas vere in significatis, in transumptione non est vere sed solum similitudo.

6. Quaeritur quando terminus potest stare pro pluribus, ut hic ‘animal currit’, quid deficit a multiplicitate et alio modo definitur sermo habens plures causas veritatis a sermone multiplici.

Dicitur quod cum dicitur ‘animal currit’ quia terminus unum habet significatum et non accipitur secundum accidentia diversa, ideo non incidit multiplex, tamen plura habet supposita in quibus potest salvari significatum, ideo sunt ibi plures causae veritatis. Et differunt talis propositio et propositio multiplex in hoc quod propositio multiplex dat intelligere plura \per modum/ copulationis, in alia autem dantur intelligi per modum disiunctionis plura.

7. Contra primum modum aequivocationis arguo sic: Significatio dictionis est eius forma, sed unius rei una est forma, ergo unius dictionis una erit significatio.

Diceret quis quod non sequitur, quia rerum artificiarum est materia tota substantia operis, dicente Aristotele "in rebus artificialibus facimus materiam \causam/ operis."<sup>1</sup>

Contra. Tam in arte quam in natura forma est perficiens aliquam perfectionem; illud est essentialius cuilibet per quod<sup>2</sup> ipsum separatur ab omni alia re eiusdem generis; sed omne lignum vel ferrum et ita de aliis separatur per suam formam ab aliis rebus [ex] eiusdem generis.

Item, Aristoteles: "Adeo imitatur ars naturam quod si natura fecisset domum vel navem,<sup>3</sup> fecisset sicut iam facit ars."<sup>4</sup>

Item, quod impossibile est intelligere vel imaginari, impossibile est esse in arte; sed impossibile est intelligere vel imaginari duas formas simul et semel eandem materiam informare totam, nisi una sit materialis ad aliam, et hoc non dicitur.

1. Cf. Arist. Ph. 2.1.193a9-12; Auctoritates, ed. Hemesse, 2.53, p. 144.

2. per quod] quod per V.

3. navem *scripsi coll.* Arist. Ph. 2.8.199b28] nomen V.

4. Cf. Arist. Ph. 2.8.199a12-17 & b28-29.

Sed tunc, si aliquis propter hoc concederet quod significatio dictionis non est eius forma,

contra:

a. Aristoteles in primo Topicorum vocat significationem dictionis eius speciem, et forma et species idem.

b. Item, dictio componitur ex significatione et voce, et constat quod significationis non est vox forma; erit igitur vocis [et] significatio forma.

Ad oppositum: Nulla res alicuius praedicamenti est forma rei alicuius alterius praedicamenti; sed vox omnis est qualitas et significationum alia substantia, <a>lia quantitas etc.; ergo etc.

Item, nulla differentia dividens aliquod commune est illius communis forma vel perfectio; sed vox dividitur per<sup>1</sup> significativum /34rA/ et non significativum; ergo neutrum erit forma vel perfectio vocis.

Quod forte concedendum.

<*Ad a*> Primum in contrarium solvitur per hoc quod speciem vocat Aristoteles finem,<sup>2</sup> sicut frequenter facit.

*Ad b*> Secundum solvitur per hoc quod dictio componitur ex voce et significatione tamquam ex fine et eo quod est ad finem; vox enim habet perfectionem propriam formalem in sua prolatione<sup>3</sup>, forma vero dictionis eo quod dictio est <non> est prolatione. Cum enim ad hoc sit sermo ut unus(?) significet alii quod apud ipsum est, patet per Platonem(?) quod sermonis et cuiuslibet eius partis est significatio finis, istud etiam<sup>4</sup> patet per signum et signatum in aliis, ut in circulo et in vino.

Et si aliquis dicit quod forma et finis non sunt idem secundum Aristotelem in secundo Physicorum, et ita redit idem quod prius,

— dicitur quod non dicit Aristoteles quod forma et finis non sunt semper idem, sed multotiens, quia finis duplex est, sc. esse et fieri: finis fieri et forma idem, finis autem esse non est idem cum forma. Et aliter quam finis *esse* non potest significatio *esse* finis/ dictionis.

### 8. Contra modum tertium aequivocationis sic:

8.1 Inter omnia consignificata participii tempus est ei maxime essentiale; ergo cum nullum aliud consignificatum participii alterius adiunctione poterit a sua proprietate trahi, ergo nec tempus poterit.

1. per] in V.

2. finem] finis V.

3. sua prolatione] suo proprio V.

4. etiam] vel autem V.

8.2 Item, praeteritum non potest contrahere futurum nec econverso; ergo neutrum poterit trahere praesens, cum maior aut aequalis sit oppositio praesentis ad utrumque et utriusque ad alterum.

8.3 Item, 'sedens' et 'qui sedet' convertuntur; ergo eodem addito utrobius erit eadem; sed haec est indistinguibilis 'qui sedet surgebat', ergo et reliqua.

8.4 Item, praeteritum vel futurum ex parte subiecti non potest contrahere praesens ex parte praedicati; ergo nec alterum illorum ex parte praedicati positum poterit.

8.5 Item, idem manet tempus in verbo et in suo participio; sed in verbo non potest dicto modo trahi; ergo nec in participio.

*<Ad i.5>* Haec ultima ratio solvitur sic, quia minus discrete consignificatur per participium quam per verbum propter unionem agere et pati cum substantia in qua non reperitur tempus.

*<Ad 8.3>* Et per hoc solvitur haec ratio "sedens" et "qui sedet" convertuntur".

*<Ad 8.4>* Ad paenultimam rationem dicendum quod ex parte praedicati semper se tenet verbum, cum tempus non potest contrahi, et ideo praesens participium ex parte praedicati contrahi non potest ab aliquo posito ex parte subiecti.

*<Ad 8.1-2>* Ad alias rationes diceret quis quod quia tempus praesens dividitur in praesens de praesenti et praesens de futuro et de praeterito, ideo potest tam praeteritum quam futurum contrahere praesens, sicut speciale suum commune, et non econverso. Ita non est in aliquo alio consignificato participii.

Contra. Quamvis praesens sic dividitur, non tamen praesens de praesenti.

Videtur mihi quod quia quod est praesens de praesenti necessario erit praesens de praeterito et econverso, ideo potest praeteritum contrahere praesens et non econverso; unde quia praesens tale non potest fieri praesens de futuro, ideo non est haec oratio multiplex<sup>1</sup> 'sedens surget', potest tamen habere duas causas veritatis, sc. quod est vel quod erit sedens surget.

Sed quaeritur unde hoc accidit, cum in nullo conveniat nomen et verbum ratione cuius possit haec contractio fieri, et omnis contractio ratione alicuius convenientiae fit.

---

1. oratio multiplex] dictio multiplicitatis V.

Videtur mihi quod hoc est a natura(?) praedicati qua praedicatum est. Cum enim posterius accipitur praedicatum ab intellectu componente quam subiectum, et praedicatum potest convenire subiecto sic vel sic, ideo componit intellectus praedicatum cum subiecto secundum quod subiectum potest substare praedicato sic vel sic. Et huius signum est quod si non esset homo praeter unum cui conveniret albedo, esset haec vera ‘homo<sup>1</sup> est albus’, et hoc est quod dicit Boethius “talia sunt subiecta qualia permiserint praedicata.”

Et si aliquis quaerat utrum haec oratio, sc. ‘sedens’ surrexit’, sit distinguenda, dico quod sic. Quod patet manifeste per rationem praedictam.

---

1. homo] *an* omnis homo *scribendum?*

Robert de Aucumpno [SE 48]

*Commentarium in Sophisticos Elenchos*

C = Cantabrigiensis Domus Petri 206; P (dux) = Parisinus Mazarineus 3489

C 140rA, P 5vA.

<4. 165b30> SUNT AUTEM<sup>1</sup> SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM etc.

In hac parte prosequitur de locis sophisticis in dictione in speciali. Et dividitur in tres. In prima<sup>2</sup> prosequitur de operantibus actualem multiplicatatem, in secunda Secundum compositionem etc. de operantibus potentialem, in tertia Qui autem sunt etc. de illo qui operatur phantasticam. In prima determinat de aequivocatione et amphibolia, et dividitur in duas. In prima determinat<sup>3</sup> ea quae sunt propria utrique, in secunda Sunt autem tres modi etc. determinat modos communes aequivocationi et amphiboliae, et quamvis connune ante<sup>4</sup> proprium in quantum proprium addit super commune, tamen in quantum ex hiis quae propria sunt colligitur<sup>5</sup> commune proprium est ante commune. Prima in duas. In prima prosequitur de aequivocatione, in secunda Secundum amphiboliam etc. de amphibolia.

Prima in tres. In prima ponit unam orationem secundum aequivocationem ex principali significatione, in secunda Et rursum<sup>6</sup> quoniam mala etc. ponit aliam ex transumptione vel quia aliquid convenit primo uni et ex consequenti alteri; in tertia amplius eundem etc. ponit duas ex consignificatione.<sup>7</sup> Quaelibet istarum dividitur in duas, quia primo ponit orationem, secundo distinguit multiplicatatem, non ut solvat sed ut exempla approbet.

In speciali sic procedit: primo praemittit intentionem, et hoc est Sunt autem secundum aequivocationem. Deinde prosequitur, et primo ponit unam orationem ex principali significatione, et est talis: Quaestione praefacta an scientes discant, et dato quod non, quia discere est imperfectorum, fiat argumentum sic: ‘grammatici discunt, grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt’. Huius parelenchi primo ponit conclusionem cum dicit ut quoniam etc., et debet littera sic legi: ut sc. oratio ostendens quoniam scientes discunt per hoc medium nam gram-

1. sunt autem C] om. P.

2. prima] \partea(?)/ add. P.

3. determinat] de add. P.

4. ante C] a(ut) P.

5. colligitur C] intelligitur P.

6. rursum] om. C.

7. consignificatione C] significatione P.

matici etc. est<sup>1</sup> secundum aequivocationem. Secundo nam grammatici ponit maiorem exprimendo tantum unum sensum aequivocationis per hoc quod dicit nam<sup>2</sup> secundum os discunt etc. Deinde dividit multiplicitatem dicens quod maior terminus est aequivocus.<sup>3</sup> Et haec<sup>4</sup> multis modis exponitur, sed haec litterae magis consona est: ‘discere’ uno modo idem est quod per intellectum intelligere quod secundum os profertur; et sic scientes discunt, hoc est melius intelligunt quod ore profertur instruendo alios, et sic discere non est ab extrinseco, sed quia per vocem magis exercitatur quod<sup>5</sup> prius habuit in mente. Et hoc est quod dixit<sup>6</sup> prius secundum<sup>7</sup> os discunt grammatici. Alio modo est ‘discere’ idem quod disciplinam accipere quam<sup>8</sup> prius non habebat, et sic non discunt scientes. Et hoc est discere enim etc.

Deinde ponit aliam orationem quae talis est: Quaesito an<sup>9</sup> mala sint bona, et dato<sup>10</sup> quod non, arguitur sic: quaecumque expediunt bona sunt, mala expediunt, ergo mala bona sunt. Primo ponit conclusionem cum dicit Et rursum etc. sc. oratio ostendens quoniam<sup>11</sup> mala etc. per hoc medium quod sequitur est secundum aequivocationem (et nota quod secundum hunc modum multis locis<sup>12</sup> debet littera suppleri, ut intelligenti patet). Secundo nam<sup>13</sup> <quae> expediunt etc. ponit maiorem. Tertio mala autem etc. ponit minorem. Deinde dividit multiplicitatem approbando exemplum, quia ‘expediens’ principaliter dicitur bonum, secundario dicitur malum expediens, ut patet in occidente aliquem ut non occidatur,<sup>14</sup> et hoc est duplex enim etc.

Deinde ponit duas orationes ex consignificatione, et est prima talis: ‘quicumque surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat’; secunda oratio est talis: ‘quicumque sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo etc.’. Primo ponit conclusiones coniunctim cum dicit amplius etc.;

- 
1. est C] *lectio incerta* P.
  2. nam C] *om.* P.
  3. quod maior — aequivocus] quod maior terminus est aequivocus secundum aequivocationem P : quod discere quod est maior terminus est aequivocationis C.
  4. haec] aequivocatio *add.* C.
  5. quod C] quia P.
  6. dixit C] d(ici)t P.
  7. secundum C] sed P.
  8. quam C] quae P.
  9. quæsito an C] quæsita + *spat. vac.* 2 *litterarum* P.
  10. dato C] data P.
  11. et rursum — quoniam C] rursum etc. sc. ostendens quod P.
  12. locis C] modis P.
  13. nam C] non P.
  14. occidente aliquem ut non occidatur P] occidente aliquem latronem vel inscidente aliquem C.

secundo nam qui surgebat ponit maiores, tertio surgebat autem ponit minores. Deinde dividit multiplicitatem dicens quod 'laborans' adiunctum cum verbo activo vel passivo in quocumque modo non idem significat, hoc est consignificat, sed quandoque significat laborantem nunc, quandoque laborantem prius. Et specificat quando sic et quando sic, quia adiunctum cum verbo praeteriti temporis significat "laborans vel nunc vel prius", et ideo laborans et non laborans<sup>1</sup> sanabatur; cum verbo autem praesentis temporis tantum unum sensum retinet, sc. "laborans nunc", et ideo non /P 5vB/ laborans sanus est; sed cum dicitur<sup>2</sup> 'laborans sanabatur' intelligendum est "laborans non nunc sed prius", et hoc est nam laborantem quidlibet facere aut<sup>3</sup> pati, id est hoc participium 'laborans' adiunctum verbo activo vel passivo quocumque modo (ita legendum ut "quidlibet" dicat<sup>4</sup> modum sub hoc sensu: quidlibet id est "quocumque modo"), et subdit divisionem sed<sup>5</sup> quandoque etc., et specificat ibi verum etc., et unum membrum divisionis cum participio ordinato<sup>6</sup> cum verbo praeteriti temporis exponit cum dicit sed laborans non nunc sed prius sc. sanabatur.

Circa hanc partem<sup>7</sup> primo intelligendum est<sup>8</sup> quid multiplex, et secundo quid multiplex actuale.

Est autem<sup>9</sup> multiplex cum multa in unum reducuntur, et sic differt multiplex ab eo quod est multa, quia multa in quantum talia ad unum non sunt reducta; unitas ergo superaddita /C 140rB/ multis complet multiplex; secundum ergo diversitatem unitatis est diversitas multiplicitatis;<sup>10</sup> cum igitur in aequivocatione et amphibolia sit unitas secundum materiam, et in hoc conveniunt<sup>11</sup> cum compositione et divisione, et secundum formam, et in hoc differunt ab eisdem, ab hac<sup>12</sup> unitate for-

---

1. et non laborans P] *om.* C.

2. dicitur C] dicit P.

3. facere aut C] etc. facere et P.

4. dicat C] dicant P.

5. sed] ibi sed C : et P.

6. cum participio ordinato CP] cum participium ordinatur *malim*.

7. partem] quam *add.* P.

8. intelligendum est] intelligendum C : quaerendum est P.

9. autem C] aut P.

10. secundum — multiplicitatis C] sed ergo diversitatem unitatis et diversitas multiplicis P.

11. convenient C] convenit P.

12. hac] autem *add.* P.

mali denominatur multiplicitas actualis, quia per formam unumquodque quod habet formam fit ens<sup>1</sup> actu.

Circa aequivocationem triplex<sup>2</sup> accidit difficultas, sc. duae quoad generationem (prima ratione apparentiae, secunda ratione defectus), tertia ratione solutionis. Prima hic, secunda ibi<sup>3</sup> Aut ergo sic dividendum, tertia in secundo habet determinari.

Circa primam primo quaerendum de causa apparentiae, secundo de modis aequivocationis in quibus haec causa habet reperiri.

<*Quaestio 1*> Et primo quaeritur de natura termini aequivoci in se, ut videamus quid debeat esse causa apparentiae.

Et videtur quod nullus terminus possit esse aequivocus sic:

1. Quaecumque sunt unum proportione, aliquid est in uno proportionali<sup>4</sup> proportionale alicui quod<sup>5</sup> est in altero; sed vox et significatum sunt unum proportione in quantum faciunt unam partem orationis; ergo aliquid est in uno proportionale alicui quod est in altero; si ergo diversa sunt significata, diversa erunt in voce ratione quorum illis significatis sit proportionale; quare ad pluralitatem significatorum sequetur pluralitas vocum, quia vox sub hoc proportionali non est eadem cum voce sub alio proportionali.

2. Iterum, omne nomen commune vel proprium est, haec enim prima divisio nominis est; unde si<sup>6</sup> aequivocum est nomen, aut ergo commune aut proprium, ergo commune — et hoc patet per Priscianum qui homonyma sub appellativis comprehendit —; sed nomen dicitur commune a forma a qua imponitur, quam primo significat;<sup>7</sup> ergo nomen aequivocum significat primo unam formam communem a qua imponitur, et nullum tale est aequivocum.

3. Iterum, cum significatum sit sub voce vel in voce sicut forma in materia ab efficiente extra, qui est imponens, si diversa significata essent in una voce, hoc esset secundum possibilitatem vocis vel<sup>8</sup> imponentis; sed utrumque istorum videtur impossibile: imponens enim per intellectum operatur, et intellectus simul duo non comprehendit nisi mediante

1. quod habet formam fit ens] habens formam fit ens C : quod habet formam fit eius P.

2. C] om. P.

3. ibi P] in illo capitulo C.

4. proportionali P] om. C.

5. quod C] aliquod P.

6. unde si P] nomen C.

7. a forma — significat P] quando communis est forma a qua imponitur C.

8. vel] et C : om. P.

aliquo communi; iterum, in naturalibus videmus quod diversae formae non sunt in eadem materia nisi successive, quare nec in voce diversa significata simul.<sup>1</sup>

4. Iterum, si intellectus<sup>†</sup> quamvis mutato uno maneat alterum non mutatur<sup>2</sup> quoad sui qualitatem, in relatione<sup>3</sup> tamen diversificatur, ut patet quando album manens album propter mutationem alterius albi in nigrum fit de simili dissimile. Ergo similiter in voce in quantum signum, quamvis vox maneat una in se, signum tamen est alterum variato significato; sed in quantum signum<sup>4</sup> fuit nomen unum;<sup>5</sup> ergo significato variato variatur et nomen; et ita nullus terminus aequivocus.

<*Quaestio 2*> Deinde dubitatur quid est causa apparentiae in aequivocatione.

Quod autem identitas nominis<sup>6</sup> probatio:

Nihil est in aequivoco<sup>7</sup> nisi identitas nominis<sup>8</sup> et diversitas rationis, ut patet per definitionem aequivocorum; ergo si diversitas rationis non est causa, identitatis nominis erit causa.

Et hoc idem videtur quia<sup>9</sup> illud est causa apparentiae quod facit defectum latere; hoc autem est identitas nominis; quare etc.

Iterum, prius dixit quod in dictione est phantasia eo quod eisdem nominibus etc.; sed si hoc est verum, ergo ubi non est idem nomen non est aequivocatio;<sup>10</sup> sed cum eadem vox potest tenere adiective vel substantive, nominaliter vel adverbialiter, non est ibi idem nomen, tamen est ibi aequivocatio.

Et dicetur<sup>11</sup> quod sumitur ibi ‘nomen’ pro<sup>12</sup> voce.

Sed tunc quaeritur, cum eadem vox non sufficiat, quia sic non differret a compositione et divisione, quid aliud exigatur.

Et dicetur quod identitas vocis secundum materiam et formam et causa apparentiae.

Sed tunc videtur quod significatio sit eadem, quia significatio est forma.

1. simul C] similiter P.

2. non mutatur P] immutatum C.

3. relatione C] ratione P.

4. quamvis vox — in quantum signum C] om. P.

5. nomen unum] vel nomen unum C : unum P.

6. nominis] non P.

7. aequivoco C] aequivoca P.

8. nominis C] nomine P.

9. quia C] quod P.

10. est aequivocatio C] aequivocum P.

11. dicetur C] dicitur P; item paullo infra.

12. pro C] om. P.